以攤銷成本計量之金融負債

二零一七年 二零一六年
千港元 千港元

計入其他應付款項及應計款項之金融負債 80,442 207,183
借貸 531,419 1,421,381
可換股債券 743,522 937,705

1,355,383 2,566,269

二零一七年年報151

綜合財務報表附註
截至二零一七年三月三十一日止年度

38. 金融資產公平值計量

 (a) 按公平值計量之金融資產之公平值

本集團部份金融資產乃於各報告期末按公平值計量。下表載列有關該等金融資產公平值釐定方法

之資料（尤其是所使用之估值模式及輸入數據）。

項目

二零一七年

千港元

二零一六年

千港元 公平值等級 估值模式及主要輸入數據

可供出售投資

會籍債券 4,600 4,600 第二級 公開市場之價格，經計及出售

該會籍時之估計轉讓費用

按公平值計入損益之投資

於上市股本證券之投資 757,079

253,795

1,124,763

—

第一級

第三級

活躍市場所報之價格

收入法*

於非上市股本證券之投資 265,837

—

—

96,010

第三級

第二級

對手方之報價

收入法

認購期權 — 497,000 第一級 活躍市場所報之價格

認股權證 — 638 第一級 活躍市場所報之價格

期貨 — 562,678 第一級 活躍市場所報之價格

可換股債券 394,190 — 第三級 對手方之報價

投資基金 161,851 — 第二級 最近交易價格

* 主要重大不可觀察輸入數據為資本加權平均成本（「資本加權平均成本」）及最終增長率。

於二零一七年三月三十一日，據估計倘所有其他變量維持不變，資本加權平均成本增加╱減少10%，則由

於按公平值計入損益之投資之公平值變動，本集團之溢利將分別減少╱增加約29,947,000港元及39,844,000

港元。此外，據估計倘所有其他變量維持不變，最終增長率增加╱減少10%，則由於按公平值計入損益

之投資之公平值變動，本集團之溢利將分別增加╱減少約8,519,000港元及7,814,000港元。

 可收回金額之重大不可觀察輸入數據並不適用。因此，並無進行敏感度分析。

152中國新金融集團有限公司

綜合財務報表附註
截至二零一七年三月三十一日止年度

38. 金融資產公平值計量（續）

 (a) 按公平值計量之金融資產之公平值（續）

截至二零一七年及二零一六年三月三十一日止年度，本集團之金融資產於第一級及第二級公平值

等級間並無轉移。截至二零一七年三月三十一日止年度，若干金融資產已從第三級公平值等級轉

入或轉出（二零一六年：無）。

  按公平值計量之金融資產：

第一級 第二級 第三級 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一七年三月三十一日

可供出售投資 — 4,600 — 4,600
按公平值計入損益之投資 757,079 161,851 913,822 1,832,752

757,079 166,451 913,822 1,837,352

於二零一六年三月三十一日

可供出售投資 — 4,600 — 4,600
按公平值計入損益之投資 2,185,079 96,010 — 2,281,089

2,185,079 100,610 — 2,285,689

二零一七年年報153

綜合財務報表附註
截至二零一七年三月三十一日止年度

38. 金融資產公平值計量（續）

 (a) 按公平值計量之金融資產之公平值（續）

第三級公平值計量（循環基準）結餘於年內之變動如下：

二零一七年 二零一六年
千港元 千港元

於中國之股本投資

於四月一日 — —

轉自第二級（附註） 96,010 —

出售 (566) —

公平值收益 168,327 —

匯兌調整 (9,976) —

於三月三十一日 253,795 —

附註： 年內，由於重大不可觀察輸入數據適用於股本投資之估值模式，故股本投資從第二級轉入第三級公平值

計量。

 (b) 公平值計量及估值程序

本集團管理層負責釐定合適的公平值計量估值技術及輸入數據。

於估計金融資產或金融負債之公平值時，本集團在可得情況下均採用市場可觀察數據。倘第一級

輸入數據不可用，本集團會委聘獨立合資格外聘估值師進行估值。本集團管理層與合資格外聘估

值師緊密合作，以制訂合適之估值技術及模式輸入數據。本集團管理層每半年向本公司執行董事

匯報一次，以解釋金融資產及金融負債公平值波動之原因。

154中國新金融集團有限公司

綜合財務報表附註
截至二零一七年三月三十一日止年度

39. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具包括應收貸款、應收融資租賃、按金及其他應收款項、可供出售投資、按公平值

[…]

1,010,755 306,292 2,064,330 10,500 3,391,877

二零一七年年報157

綜合財務報表附註
截至二零一七年三月三十一日止年度

39. 財務風險管理目標及政策（續）

 外幣風險

若干現金及現金等值物及計入預付款項、按金及其他應收款項之金融資產乃以港元及人民幣計值，該等

貨幣為相關集團實體功能貨幣以外之貨幣。本集團現時並無任何外幣對沖政策。然而，本集團管理層會

監察外匯風險，並會於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

就以美元計值之交易而言，由於港元與美元掛鈎（按固定匯率約7.75港元兌1.00美元），故其影響屬輕微。

因此，並無呈列敏感度分析。

於報告期末，本集團外幣計值貨幣資產之概約賬面值如下：

二零一七年 二零一六年
人民幣兌港元 港元兌人民幣 人民幣兌港元 港元兌人民幣

千港元 千港元 千港元 千港元

現金及現金等值物 — 31 — 14

計入預付款項、按金及其他應收款項之

金融資產 — 34,394 — —

— 34,425 — 14

下表詳列在所有其他變數保持不變之情況下，本集團相關集團實體功能貨幣兌相關外幣升值及貶值之敏

感度分析。

升值╱（貶值）

權益增加╱

（減少）

除稅後溢利

增加╱（減少）
% 千港元 千港元

二零一七年

港元兌人民幣升值 5 1,721 1,721

港元兌人民幣貶值 (5) (1,721) (1,721)

二零一六年

港元兌人民幣升值 5 1 1

港元兌人民幣貶值 (5) (1) (1)

上文所用之敏感度比率為管理層對外幣匯率合理可能變動之評估。二零一六年之分析乃按相同基準進

行。

158中國新金融集團有限公司

綜合財務報表附註
截至二零一七年三月三十一日止年度

39. 財務風險管理目標及政策（續）

 股權價格風險

股權價格風險是指股權指數水平及個別證券價值變動而導致的股本證券公平值下跌的風險。於二零一七

年及二零一六年三月三十一日，本集團所面對的股權價格風險源自分類為持作買賣股本投資及期貨合

約（附註22）的個別股本投資。本集團的上市投資於香港聯交所上市，於報告期末按所報市價計值。管理

層利用不同風險之投資組合以管理有關風險。管理層認為，指定為按公平值計入損益之金融資產之非上

市股本證券（包括雲南路建）及可換股債券投資並無重大股權價格風險，故該等投資並無納入敏感度分析

內。

下表展示在所有其他變數保持不變之情況下，根據上市股本投資及期貨合約於報告期末之賬面值，對其

股權價格每出現15%（二零一六年：15%）變動之敏感度。

股權價格增加╱
（減少）

股本投資
賬面值

權益增加╱
（減少）

除稅後虧損
減少╱（增加）

% 千港元 千港元 千港元

二零一七年

於下列地方上市之投資：
— 香港 15 757,079 94,824 94,824

(15) 757,079 (94,824) (94,824)

股權價格增加╱
（減少）

股本投資
賬面值

權益增加╱
（減少）

除稅後虧損
減少╱（增加）

% 千港元 千港元 千港元

二零一六年

於下列地方上市之投資：
— 香港 15 1,119,830 140,529 140,529

(15) 1,119,830 (140,259) (140,259)

— 中國 15 4,933 555 555

(15) 4,933 (555) (555)

期貨合約 15 562,678 70,475 70,475

(15) 562,678 (70,475) (70,475)

二零一七年年報159

綜合財務報表附註
截至二零一七年三月三十一日止年度

39. 財務風險管理目標及政策（續）

 股權價格風險（續）

上列敏感度分析乃根據於二零一七年及二零一六年三月三十一日面對之股權價格風險而釐定。就敏感度

分析而言，由於金融市場波動，故截至二零一七年三月三十一日止年度乃採用15%（二零一六年：15%）

之敏感度比率。管理層認為，敏感度分析並未能代表內在股權價格風險，因其僅反映於報告期末所持有

之股本證券股權價格變動之影響。

40. 報告期末後事項

(a) 於二零一七年四月二十五日，本集團與山東國際（香港）有限公司（「山東國際」）及山東省農村經濟

開發投資公司（作為山東國際之擔保人）訂立一份買賣協議，以收購山東高速(BVI)國際控股有限公

司已發行股本的40%，代價為1,500,000,000港元，本公司須於收購事項完成時按發行價每股代價股

份0.3港元配發及發行5,000,000,000股代價股份的方式向山東國際支付代價。收購事項之詳情載於

本公司日期為二零一七年四月二十五日、二零一七年五月十六日及二零一七年六月三十日之公佈。

(b) 於二零一七年五月十二日，本公司宣佈，本公司於香港之總辦事處及主要營業地點將更改為香港

灣仔港灣道26號華潤大廈14樓1405–1410室，由二零一七年五月十三日起生效。本公司之聯絡電話

號碼及傳真號碼將維持不變。